
 ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI
TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA
STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164
TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.73
din 19.12.2024

privind aprobarea ordinei de zi

Avand in vedere Dispozitia Primarului comunei Tarcaia nr. 124 din 13 decembrie
2024,

 Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,  
In temeiul art.135 alin.(7),art. 196 alin. 1 lit. (a) din  OUG nr.57/2019 privind Codul

Administrativ,
 CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA,

HOTARASTE:
ART. 1 Se aproba Ordinea de zi a sedintei  ordinare a Consiliului Local al comunei

Tarcaia din data de 19 decembrie 2024 , orele 1500 compusa din următorul punct:
a)  Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special  reprezentantului de

drept al U.A.T. TĂRCAIA  în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei de Dezvoltare
Intercomunitară  ECOLECT  GROUP,  să  voteze  aprobarea  tarifelor  pentru  gestionarea
deşeurilor  aferente  activităţilor  pe  fluxul  deşeurilor  municipale  în  judeţul  Bihor,
desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER
VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE ROMANIA S.R.L. .

      ART. 2 Cu ducere la indeplinire, prin intocmirea de invitatii scrise pentru consilierii
locali, se incredinteaza secretarul general al primariei.
      ART. 3  Prezenta se comunica cu :

-Institutia Prefectului-judetul Bihor
-Primarului comunei
-La dosar

           PRESEDINTE DE SEDINTA                     VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,                

  GYULAI CSABA-PETRU                               jr. MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR.73/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024
2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024
3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024
4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024
5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024
6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;
4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;
5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se

adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;
6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la

cunoștință publică.”;
7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către

persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

 
e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.74
din 19 decembrie  2024

privind aprobarea procesului verbal

 
        Vazand si votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,

        In temeiul art. 138 alin.(13) si  (15), ale art.139 alin.(1), art. 196 alin. (1) lit.(a) , din O.U.G.
nr.57/2019 privind codul Administrativ, 

       CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

HOTARASTE:

ART. 1 – (a) Se aproba procesul  verbal  al sedintei extraordinare  a Consiliului Local al
Comunei  Tarcaia   din  data  29  noiembrie  2024   in  forma in  care  a  fost  dat  spre   consultare

consilierilor locali.

(b) Anexa face parte integranta din prezenta hotarare.

ART. 2 -  Prezenta se comunica cu :
- Institutia Prefectului-judetul Bihor

- Primarul comunei Tarcaia

- Afisare la sediul primariei
-la dosar

       PRESEDINTE DE SEDINTA,                            VIZAT PENTRU LEGALITATE,
               SECRETAR GENERAL,

        GYULAI CSABA-PETRU                                          MOT MARIUS IONEL



JUDETUL BIHOR 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA              ANEXA LA H.C.L. NR.74/19.12.2024

Incheiat  azi,  29  noiembrie  2024,  orele  1300 cu  ocazia  desfasurarii  ședintei  extraordinare  a
Consiliului  Local  al  comunei  Tarcaia,  sedinta  convocata  prin  Dispozitia  Primarului  nr.  117  din  26
noiembrie  2024.  La  sedinta  sunt  prezenti  fizic  10  consilierii  locali,  secretarul  general  al  comunei  si
dl.primar, Ille Aurel-Dan. Domnul Hamza participa telefonic, manifestandu-si optiunea PENTRU la toate
punctele inscrise pe Ordinea de zi precum si la celelalte doua noi puncte comunicate  pana la inceperea
sedintei. Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite hotărâri. La
începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. Presedinte de sedinta este domnul
Boloca Ioan aflat la cea de a treia sedinta. 

Presedintele  de  sedinta  spune  la  vot  Ordinea  de  zi  in  forma  completata  care  se  aproba  in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 66 din 29 noiembrie 2024.

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare din data de 19 noiembrie
2024 care se aproba in UNANIMITATE,adoptandu-se H.C.L. Nr. 67 din 29 noiembrie 2024. 

Doamna Antal solicita ca sa primeasca in format fizic documentatia de sedinta iar sedinta sa se
desfasoare la o ora la care poata participa toti consilierii locali.

Presedintele de sedinta discuta punctul 1 de pe Ordinea de zi,respectiv Proiect de hotărâre privind
aprobarea  impozitelor  si  taxelor  locale  pe  anul  2025.  Se  prezinta  avizele  comisiilor  de  specialitate.
Dl.primar reaminteste consilierilor locali ca acest sume stabilite sunt minimul care trebuiesc stabilite de
catre consiliul local si au fost hotarate la sedinta din luna martie 2024, respectiv cu rata inflației aferente
anului  2023  in  procent  de  10,4  % fata  de  nivelul  stabilit  pentru  anul  2024.  Nemaifiind  alte  discutii,
presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L.
Nr.68 din 29 noiembrie 2024.

In  continuare  se  discuta  punctul  2  de  pe  Ordinea  de  zi,  respectiv  Proiect  de  hotărâre  privind
aprobarea modului de plată si stabilirea taxei  serviciului de salubrizare a comunei Tărcaia pentru anul
2025. Dl.Ile Ovidiu solicita ca frecventa de ridicare a deseurilor sa fie mai crescuta, respectiv saptamanal,
pentru a avea o comuna mai curata. Si doamna Antal solicita acelasi lucru. Dl.primar explica motivele care
au fost avute in vedere de catre AVE la luarea deciziei impreuna cu ADI ECOLECT , unde si UAT Tarcaia
este parte, pentru a nu creste taxele acestui serviciu. Dl.Gyulai sustine ca atunci cand au primit recipientele
unde se depoziteaza (galetile 0 au cod de bara , se scaneaza si se tine cont de cantitatea depusa de oameni.
Initial asa a inceput colectarea dar pe parcurs s-a modificat, deseurile din plastic si hartie nu se mai depun,
etc.  .  Nemaifiind  alte  discutii,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aproba  in
UNANIMITATE, cu modificarea frecventei de ridicare la odata pe saptamana, adotpandu-se H.C.L. Nr.69
din 29 noiembrie 2024.

Se discuta in continuare punctul 3 de pe Ordinea de zi, respectiv privind formarea de coli funciare si
infiintarea a trei numere cadastrale. Domnul primar solicita adoptarea acestui punct deoarece este nevoie de
formarea  de numere cadastrale  si  pentru portiunea de  drum forestier  pentru care s-a  emis  hotarare de
consiliu de acceptare a transferului acestuia de la Guvernul Romaniei la Consiliul Local a comunei Tarcaia.
D-na  Antal  afirma  ca  atat  timp  cat  consilierii  locali  PSD  si  PNL  nu  aproba  accesul  la  proprietatile
terenurilor  proprietate  privata  ale  cetatenilor  din  localitatea  Tarcaia,  consilierii  locali  UDMR vot  vota
IMPOTRIVA. Nemaifiind alte discutii, presedintele de sedinta supune la vot acest punct care se aproba cu
7 voturi PENTRU si 4 voturi IMPOTRIVA( grupul UDMR),adoptandu-se H.C.L. Nr.70 din 29 noiembrie
2024.

Se discuta incontinuare punctul 4 de pe Ordinea de zi, respectiv aprobarea retelei scolare la nivelul
comunei Tarcaia pentru anul scolar 2025-2026. Nefiinc comentarii,presedintele de sedinta supune la vot
acest punct care se aproba in UNANIMITATE,adoptandu-se H.C.L. Nr. 71 din 29 noiembrie 2024. 

Fiind la cea de a treia sedinta, se supune la vot alegerea unui nou presedinte de sedinta inpersoana
domnului Gyulai Csaba-Petru,propunere care se aproba in UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 72
din 29 noiembrie 2024. 

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

             PRESEDINTE DE SEDINTA,                                 VIZAT PENTRU LEGALITATE,
               GYULAI CSABA-PETRU                                            MOT MARIUS IONEL



CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE HOTĂRÂRE A CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI, 
DUPĂ SEMNĂTURA PREȘEDINTELUI DE ȘEDINȚĂ ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL
COMUNEI NR. 74/2024

Nr.
crt.

OPERAȚIUNI EFECTUATE
Data

ZZ/LL/AN

Semnătura
persoanei

responsabile să
efectueze procedura

0 1 2 3
1 Adoptarea hotărârii1) ....../...2024

2 Comunicarea către primarul comunei2) …/…/2024

3 Comunicarea către prefectul județului3) …/…/2024

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) …/…/2024

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5) …/…/2024

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz …/…/2024

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ:
1) art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate

absolută sau simplă, după caz.”;
2) art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.”;
3) art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei

prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării...;

4) art. 197 alin. (4): Hotărârile … se aduc la cunoștința publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija

secretarului general al comunei.;

5) art.  199 alin.  (1):  „Comunicarea hotărârilor …. cu caracter individual  către persoanele cărora li  se
adresează se face în cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.”;

6) art.  198 alin.  (1):  „Hotărârile  … cu caracter  normativ  devin  obligatorii  de  la  data  aducerii  lor  la
cunoștință publică.”;

7) art.  199  alin.  (2):  „Hotărârile  … cu caracter  individual  produc  efecte  juridice  de  la  data  comunicării  către
persoanele cărora li se adresează.”



ROMÂNIA CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI

TĂRCAIA

JUDEŢUL BIHOR-ROMÂNIA

STR. PRINCIPALĂ NR. 88

CUI 4784164

TEL / FAX: 0259/321957

e-mail: primaria.tarcaia@cjbihor.ro

HOTARAREA NR.75
din 19.12.2024

privind acordarea unui mandat special  reprezentantului  de drept al  U.A.T. TĂRCAIA  în
Adunarea  Generală  a  Asociaţilor  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT
GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe
fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate de operatorii: S.C. ECO BIHOR
S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE
ROMANIA S.R.L.

Având în vedere:

Votul PENTRU in UNANIMITATE al consilierilor locali,

-  Proiectul  de  Hotărâre  nr.42  din  13.12.2024  privind  acordarea  unui  mandat  special
reprezentantului de drept al U.A.T. TĂRCAIA  în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei
de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT GROUP,  să  voteze  aprobarea  tarifelor  pentru
gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor,
desfăşurate de operatorii:  S.C.  ECO BIHOR S.R.L.,  GIREXIM UNIVERSAL S.A.,  RER
VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE ROMANIA S.R.L.,

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei Tărcaia, dl. Ille Aurel Dan , înregistrat sub nr.
3123  din  13.12.2024  la  proiectul  de  hotărâre  privind  acordarea  unui  mandat  special
reprezentantului de drept al U.A.T. TĂRCAIA  în Adunarea Generală a Asociaţilor Asociaţiei
de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT GROUP,  să  voteze  aprobarea  tarifelor  pentru
gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor,
desfăşurate de operatorii:  S.C.  ECO BIHOR S.R.L.,  GIREXIM UNIVERSAL S.A.,  RER
VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE ROMANIA S.R.L.

- Raportul de specialitate nr.3122 din 13.12.2024 întocmit de către Secretarul General  la
proiectul  de  hotărâre  privind  acordarea  unui  mandat  special  reprezentantului  de  drept  al
U.A.T.  TĂRCAIA  în  Adunarea  Generală  a  Asociaţilor  Asociaţiei  de  Dezvoltare
Intercomunitară  ECOLECT  GROUP,  să  voteze  aprobarea  tarifelor  pentru  gestionarea
deşeurilor aferente activităţilor pe fluxul deşeurilor municipale în judeţul Bihor, desfăşurate
de operatorii: S.C. ECO BIHOR S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A.,
S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE ROMANIA S.R.L.



-  Raportul  de avizare al  Comisiei  de Specialitate  din cadrul  Consiliului  Localal  comunei
Tărcaia

- adresele operatorilor înregistrate prin care justifică tarifele propuse spre aprobare: adresa nr.
13251/02.07.2024, respectiv adresa nr. 13252/02.07.2014 înregistrată la ADI Ecolect Group
Bihor cu numerele: 1015/02.07.2024 respectiv 1016/02.07.2024 pt. Z4, 
Ținând cont de prevederile: 
- art. 8 alin. (1) și (3) lit. k) și art. 9 ale Legii nr.51/2006 a serviciilor comunitare de
utilităţi publice, republicată, modificată și completată;
- Ordinul  A.N.R.S.C.  nr.640/2022  privind  aprobarea  Normelor  metodologice  de
stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile de salubrizare, precum şi de
calculare a tarifelor/taxelor distincte pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare;
- Art. 6 alin. (1) lit. n) și art. 36, art. 43, art. 45 – 47, art. 51 din Legea serviciului de
salubrizare a localităților nr.101/2006, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârii  Guvernului  nr.855/2008  pentru  aprobarea  actului  constitutiv-cadru  şi  a
statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile
de utilităţi publice, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanţei de Urgenţă a Guvernului nr.92/2021 privind regimul deseurilor;
- Art. 16 alin. (3) pct. 22 din Statutul A.D.I. Ecolect Group coroborat cu mențiunea că
aceste atribuții pot fi exercitate doar în baza mandatului special acordat de Parte prin hotărâre
a consiliului local;
În temeiul art.129 alin.2 lit.d coroborat cu alin.7 lit.n, art.139 alin.3 lit.h, art.154 alin.1 şi
art.196  alin.1  lit.a  din  Ordonanţa  de  Urgenţă  a  Guvernului  nr.57/2019  privind  Codul
administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

CONSILIUL LOCAL TĂRCAIA 

HOTĂRĂŞTE:

          Art. 1. Se acordă un mandat special domnului  Ille Aurel Dan , reprezentant al Comunei
Tărcaia în Adunarea Generală a Asociaților A.D.I. Ecolect Group., pentru a vota ”pentru”
privitor la următoarele:

a) tarifele aferente contractului nr. 106/03.02.2020, conform anexei nr.6 care face parte
integrantă din prezenta hotărâre;
Art.2.  Se  aprobă  mandatarea  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT

GROUP să calculeze și  să  aprobe,  ori  de câte ori  este necesar,   în Adunarea Generală a
Asociaţilor, tarifele de facturare, în conformitate cu prevederile art.28⁷ din Legea serviciului
de salubrizare a localităţilor nr.101/2006, cu modificările şi completările ulterioare, fără a fi
nevoie de alte demersuri.

Art.3.  Se  aprobă  mandatarea  reprezentantului  de  drept  al  U.A.T.  TĂRCAIA în
Adunarea Generală a Asociaților Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group să
voteze aprobarea tarifelor prevăzute la art. 2 şi 3.

Art.4. Tarifele prevăzute în prezenta hotărâre, intră în vigoare dupăaprobarea acestora
de către AGA Asociației de Dezvoltare Intercomunitară ECOLECT GROUP.

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează reprezentantul
legal al U.A.T. TĂRCAIA , Asociația de Dezvoltare Intercomunitară Ecolect Group, 

Art.  6.   Prezenta  hotărâre  se  comunică  cu:  Instituţia  Prefectului  -  Judeţul  Bihor,
Primarul U.A.T. TĂRCAIA , A.D.I. Ecolect Group. 

                   

PRESEDINTE DE SEDINTA                                  VIZAT PENTRU LEGALITATE
                                                                                        SECRETAR GENERAL,
  GYULAI CSABA-PETRU                                          jr. MOT MARIUS IONEL 



JUDETUL BIHOR

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

NR.3138  DIN 24  DECEMBRIE 2024

CATRE

S.C. AVE ROMANIA S.R.L.

punct de lucru BEIUȘ

Prin prezenta vă solicităm să procedați  la creșterea frecvenței  de ridicare

pentru anul 2025 a deșeurilor reziduale -o dată/săptămână-, plastic, hârtie - o dată

la două săptămâni- și sticlă- o dată/lună-,  la nivelul tarifului aferent anului 2024.

Totodată  vă  solicităm  să  ne  prezentați  și  costurile  percepute  de

dumneavoastră în cazul în care aceste tarife se modifică.

Vă mulțumesc!

PRIMAR,  PRESEDINTE DE SEDINTA,

  ILLE AUREL-DAN        GYULAI CSABA-PETRU 



JUDETUL BIHOR 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI TARCAIA

PROCES VERBAL

Incheiat azi, 19 decembrie 2024, orele 1500 cu ocazia desfasurarii ședintei ordinare a
Consiliului Local al comunei Tarcaia, sedinta convocata prin Dispozitia Primarului nr. 124 din
13 decembrie 2024. La sedinta sunt prezenti fizic toti consilierii locali și secretarul general al
comunei.Ședința este statutara si intrunește numarul de consilieri locali pentru a putea emite
hotărâri. La începutul sedintei de consiliu, se intoneaza imnul de stat al Romaniei. Presedinte
de sedinta este domnul Gyulai Csaba-Petru aflat la cea prima sedinta. 

Presedintele de sedinta spune la vot Ordinea de zi in forma prezentată care se aproba in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr. 73 din 19 decembrie 2024.

Presedintele de sedinta supune la vot procesul verbal al sedintei anterioare din data de
29 noiembrie 2024 care se aproba in UNANIMITATE,adoptandu-se  H.C.L. Nr. 74 din 19

decembrie 2024. 
Presedintele  de  sedinta  discuta  punctul  1  de  pe  Ordinea  de  zi,respectiv  Proiect  de

hotărâre privind acordarea unui mandat special reprezentantului de drept al U.A.T. TĂRCAIA
în  Adunarea  Generală  a  Asociaţilor  Asociaţiei  de  Dezvoltare  Intercomunitară  ECOLECT
GROUP, să voteze aprobarea tarifelor pentru gestionarea deşeurilor aferente activităţilor pe
fluxul deşeurilor  municipale în judeţul  Bihor,  desfăşurate de operatorii:  S.C. ECO BIHOR
S.R.L., GIREXIM UNIVERSAL S.A., RER VEST S.A., S.C. SALUBRI S.A. și S.C. AVE
ROMANIA S.R.L.I . Secretarul general prezintă avizele comisiilor de specialitate din cadrul
Consiliului local al comunei Tărcaia. D-na Antal împreună cu toți consilierii locali solicită ca
frecvența  de  ridicarea  a  deșeurilor  să  fie  ridicată,  respectiv  săptămânal  cea  a  deșeurilor
reziduale, bilunar a deșeurilor din plastic și hârtie și lunar a deșeurilor din sticlă. Secretarul
general  le  răspunde că UAT comuna Tărcaia poate solicita  doar printr-o adresă către ADI
ECOLECT  al  cărei  membru  este  comuna  Tărcaia  ca,  împreună  cu  AVE  ROMÂNIA  să
modifice prin act adițional frecvența de ridicare urmând ca prețul să fie prezentat în ședință de
consiliu și însușit sau nu de către consilierii locali. Totodată, doamna Antal solicită ca pentru
anul 2025 prețul taxei de salubritate să rămână nemodificat precum și modalitatea de plată să
fie menținută. Secretarul general confirma fatul ca nu se doreste modificarea acesteia. Dupa
mai  multe  discutii,  presedintele  de  sedinta  supune  la  vot  acest  punct  care  se  aproba  in
UNANIMITATE, adoptandu-se H.C.L. Nr.75 din 19 decembrie 2024.

     Nemaifiind alte probleme de discutat, sedinta se declara inchisa.
     Drept pentru care s-a incheiat prezentul proces verbal.

      PRESEDINTE DE SEDINTA,                              SECRETAR GENERAL,

         GYULAI CSABA-PETRU                                  MOT MARIUS IONEL 


